
ыдНШНН ' п :ППК НЬ . ШёШШй'̂ ШПК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД СВОБОДНЫЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВОБОДНОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2024 № 116

г. Свободный

О внесении изменений в постановление 
администрации города Свободного 
от 07.12.2023 № 1887

В целях приведения в соответствие постановления администрации города 
Свободного от 07.12.2023 № 1887 «Об утверждении Положения о порядке 
установления, поступления и расходования платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных, учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «город Свободный»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Свободного от 07.12.2023 
№ 1887 «Об утверждении Положения о порядке установления, поступления и 
расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования» 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.4. Положения изложить в следующей редакции:
«1.4. Информация о предоставленных льготах по родительской плате за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях, подлежит представлению и может быть получена посредством 
использования государственной информационной системы «Единая 
централизованная цифровая платформы в социальной сфере».

1.2. Пункт 3.9. Положения изложить в следующей редакции:
«3.9. Плата родителей (законных представителей) расходуется Учреждением 

самостоятельно в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации (на питание; хозяйственно-бытовое обслуживание детей; личную 
гигиену воспитанников; обеспечение режима дня обучающихся)».

1.3. Пункт 4.1.2. Положения исключить.
1.4. Пункт 4.1.3. Положения изложить в следующей редакции:
«4.1.3. За присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории области, на каждого 
ребенка заявителя, проживающего на территории Амурской области, 
участвующих в проведении специальной военной операции на территориях.



Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
области. Запорожской области, и Украины.

Для подтверждения права на освобождение от родительской платы 
родителями (законными представителями) в Учреждение представляются
следующие документы:

заявление от родителей (законных представителей) об освобождении от 
родительской платы по установленной форме;

копия паспорта заявителя (законного представителя) ребенка;
копия свидетельства о рождении ребенка;
копии страховых свидетельств государственного пенсионного страхования 

ребенка и родителя (законного представителя);
копия документа, подтверждающего прохождение военной службы по 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации.
Освобождение впервые претендующих на освобождение от родительской 

платы осуществляется со дня установления факта, отраженного в первом абзаце 
настоящего подпункта, но не ранее начала текущего финансового года, в 
котором представлены в Учреждение заявление и полный пакет документов, 
подтверждающих указанное право.».

1.5. В пункте 4.2. Положения слова «снижается на 70 %» заменить на 
«снижается на 30 %».

2. Обеспечить опубликование настоящего постановления пресс-секретарю 
главы муниципального образования (Мягкова К.Г.) в печатном средстве 
массовой информации, руководителю информационно-аналитического сектора 
аналитического -  правового управления (Галактионов А.Ю.) в сетевом издании 
admsvb.ru разместить на официальном сайте администрации города в сети 
Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2023 
года.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города по социальной политике 
И.И. Грушко. :

/'■! У*
//■? /. , " Т>;:,
r t t f  МШСТ •, i  V.tf.fi»...,.., д ?

Глава города Свободного
Г р  I (|

В.А. Константинов


